HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN NAM ĐÔNG

Số:04 /CTr-TT.HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Đông, ngày 06 tháng 01 năm 2021

CHƯƠNG TRÌNH
■>

Giám sát của Thường trực Hội đông nhân dân huyện năm 2021

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày
20 tháng 11 năm 2015. Trên cơ sở Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 07 tháng
7 năm 2020 của HĐND huyện về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân
huyện năm 2021. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Chương trình
giám sát năm 2021 cụ thể như sau:

I. HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT
1. Giám sát tại các kỳ họp
- Xem xét báo cáo công tác của Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân

dân huyện; ủy ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân
dân huyện, cơ quan Thi hành án dân sự huyện và các báo cáo khác tại kỳ họp
thường lệ giữa năm và cuối năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện.

- Xem xét chất vấn của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và trả lời chất
vấn của Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân huyện và
các cơ quan khác tại các phiên họp chất vấn của Hội đồng nhân dân huyện trong
năm 2021 theo quy định của pháp luật.

2. Giám sát thường xuyên
- Giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật ở địa phương và thực hiện

nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện.
- Giám sát giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri và thực hiện các

kiến nghị của các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện; giám sát các nội
dung khác mà cử tri quan tâm.

3. Giám sát chuyên đề
3.1. Hội đồng nhân dân huyện: Giám sát tình hình và kết quả thực hiện

Nghị quyết 01/2016/NQ-HDND ngày 24/3/2016 của HĐND huyện về Đe án
“nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức giai đoạn 2016-2021 và những
năm tiếp theo”.

3.2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện
- Giám sát kết quả thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 29/3/2017

của HĐND huyện về Đe án “nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo học sinh
dân tộc thiểu số giai đoạn 2017-2021”.

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 11 (nhiệm kỳ
2016-2021), tại kỳ họp thứ 2 (nhiệm kỳ 2021-2026).

2
3.3. Ban Kinh tế- Xã hội HĐND huyện
- Giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày

06/10/2020 của HĐND huyện về phát triển Công nghiệp-Tiểu thủ công nghiệp
giai đoạn 2021-2025.

- Giám sát việc thực hiện chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số, giai
đoạn 2017-2020.

3.4. Ban Pháp chế HĐND huyện: Giám sát kết quả thực hiện Công tác cải
cách tư pháp theo Nghị quyết 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ chính trị về
chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Thường trực, các Ban và các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tổ

chức thực hiện nghị quyết; phối hợp với Ban Thường trực ủy ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam huyện tiến hành hoạt động giám sát theo luật định.

2. ủy ban nhân dân huyện chịu trách nhiệm chỉ đạo, phân công các cơ quan
được giám sát xây dựng báo cáo, phối họp để công tác giám sát của Hội đồng
nhân dân huyện đạt chất lượng, hiệu quả.

3. Các cơ quan, cấp xã được giám sát phải thực hiện nghiêm túc, kịp thời
nhũng kiến nghị của Thường trực và các Ban của Hội đồng nhân dân huyện sau
giám sát.

Trên đây là Chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân
huyện năm 2021. Trong quá trình thực hiện, nếu thấy có những nội dung phát
sinh cần thiết, Thường trực HĐND huyện sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù họp
với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tình hình thực tế của địa phương./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Ban, VP. HĐND tinh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND, ƯBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành cấp huyện;
- VP HĐND-UBND huyện: LĐ và CV;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, LT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
:HỦ t ịc h

Mai Văn Dũng